

Total Pages : 05

Roll No. :

MAHS-05

Extension and Communication for Community Development

M.A. Home Science (MAHS-19)

1st Semester, Examination June 2022

Time : 2 Hours

Max. Marks : 80

Note : This Paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given there in.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A/खण्ड—क

(Long Answer-type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2 x 20 = 40)

P.T.O.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये बीस (20) अंक निर्धारित हैं।
शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Write elaborately about the meaning, definition, concept and fundamental qualities of extension education.

प्रसार शिक्षा का अर्थ, परिभाषा, अवधारणा एवं मूलभूत गुणों के विषय में विस्तार पूर्वक लिखें।

Q.2 What do you understand by extension education? Describe its various stages in detail.

प्रसार शिक्षा शिक्षा से आप क्या समझते हैं? इसके विभिन्न चरणों का विस्तृत वर्णन कीजिए।

Q.3 What do you understand by innovation? Describe the factors that influence innovation.

नवाचार से आप क्या समझते हैं? नवाचार को प्रभावित करने वाले कारक बताइये।

P.T.O.

Q.4 Mention the major four models of communication in details.

संचार के प्रमुख चार मॉडलों का विस्तारपूर्वक उल्लेख कीजिये।

Q.5 Describe in detail the purpose and principles of sustainable development.

सतत् विकास के उद्देश्य एवं सिद्धांतों का सविस्तार वर्णन कीजिए।

Section-B/खण्ड—ख

(Short Answer-type questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions.

(4 x 10 = 40)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

P.T.O.

Q.1 Briefly explain the three pillar model of sustainable development.

सतत् विकास के त्रिस्तम्भीय मॉडल की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।

Q.2 What does the model of communication mean? Illustrate Legan's Communication model.

संचार के मॉडल से क्या अभिप्राय है? लीगन के संचार मॉडल का सचित्र वर्णन कीजिए।

Q.3 What are the barriers and problems encountered in the communication process? Briefly explain.

संचार प्रक्रिया में आने वाले अवरोधक तथा समस्याएँ क्या-क्या हैं? संक्षिप्त में बताइये।

Q.4 What are the elements that affects the extension teaching methods?

प्रसार शिक्षण पद्धतियों को प्रभावित करने वाले तत्व कौन-कौन से हैं?

Q.5 What is the contribution of motivators to the extension education? How are they classified?

अभिप्रेरकों का प्रसार शिक्षा में क्या योगदान है? इन्हें किस प्रकार वर्गीकृत किया जाता है?

P.T.O.

Q.6 What do you understand by learning ? Explain the rules of learning propounded by Thorndike.

अधिगम से आप क्या समझते हैं? थार्नडाइक द्वारा प्रतिपादित अधिगम के नियमों की व्याख्या कीजिए।

Q.7 Briefly write about the following :

- (i) Integrated rural development program (IRDP)
- (ii) Swarna Jayanti Gram Swarozgar Yojana (SJGSY)
- (iii) National women's fund

निम्न के बारे में संक्षेप में लिखिए:

- (i) एकीकृत ग्रामीण विकास कार्यक्रम
- (ii) स्वर्ण जयन्ती ग्राम स्वरोजगार योजना
- (iii) राष्ट्रीय महिला कोष

Q.8 Describe the prevalence of any two non-projected visual materials, indicating the importance in extension education.

किन्हीं दो नान प्रोजेक्टेड या गैर प्रक्षेपित दृश्य सामग्रियों का प्रसार शिक्षा में महत्व बताते हुये वर्णन कीजिए।

.....